



# COMUNE DI TRESNURAGHES

Provincia di Oristano

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 69 del 30.10.2014

Prot 5.508 del 06/11/2014

COPIA

**Oggetto: O.P. 35 - Lavori di "Completamento ristrutturazione delle scuole medie".  
POR Sardegna FESR 2007/2013. Approvazione del progetto  
definitivo-esecutivo.**

L'anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di ottobre, in Tresnuraghes, sala delle Adunanze, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ZEDDA SALVATORE ANGELO	SINDACO	P
SOGGIU EMMANUELA	ASSESSORE	P
MASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI	ASSESSORE	A
COTTINO ALESSANDRO	ASSESSORE	P

Totale presenti n. 3      Totale assenti n. 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. CHELO SALVATORINO.

Assume la presidenza ZEDDA SALVATORE ANGELO in qualità di Sindaco.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni);
  - il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) e successive modificazioni);
- per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni).

### PREMESSO CHE:

- il Comune di Tresnuraghes ha partecipato al “Bando POR Sardegna FESR 2007/2013 – ASSE II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità – Obiettivo operativo 2.2.1. – Linee di attività A-C – Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche”, di cui alla Determinazione n.89 del 11/03/2010 del Direttore del Servizio Istruzione dell’Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport della Regione Autonoma della Sardegna;
- con Deliberazione della G.C. n.42 del 12/05/2010 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di “Ristrutturazione della palestra e realizzazione di un laboratorio matematico scientifico e di uno informatico nelle scuole elementari” per un importo complessivo di € 420.000,00;
- con Deliberazione della G.C. n. 43 si approvava l’iniziativa a partecipare al su citato “Bando POR Sardegna FESR 2007/2013” per il finanziamento dei Lavori di “Ristrutturazione della palestra e realizzazione di un laboratorio matematico scientifico e di uno informatico nelle scuole elementari”;

**VISTA** la comunicazione del Direttore del Servizio Istruzione dell’Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport della Regione Autonoma della Sardegna pervenuta al Comune di Tresnuraghes il 13/07/2011 prot.n. 3997/2011, con la quale si rende nota l’assegnazione al Comune di Tresnuraghes del cofinanziamento a carico del POR Sardegna pari a € 373.800,00, per un cofinanziamento obbligatorio a carico dell’ente proponente pari a € 46.200,00;

**VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 16/08/2011, avente per oggetto l’approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della palestra e realizzazione di un laboratorio matematico scientifico e di uno informatico nelle scuole elementari” dell’importo complessivo dell’intervento di € 420.000,00 redatto dall’Arch.Francesco Urgu con studio professionale a Cagliari on via Baylle, n. 41;

**VISTA** la propria determinazione n. 420 del 11/09/2013, con la quale sono stati definitivamente aggiudicati i lavori di "Ristrutturazione della palestra e realizzazione di un laboratorio matematico scientifico e di uno informatico nelle scuole elementari" alla ditta SO.GEN.A s.r.l., via Domus Noas s.n.c. – 07045 - Ossi (SS)” con il ribasso del 21,011 %, corrispondente al prezzo al netto di € 206.094,76 più € 4.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo pari € 210.594,76 oltre all’I.V.A.del 10% di € 21.059,48, pari ad un importo complessivo di €231.654,24;

### PREMESSO CHE:

- in data 07/05/2014, prot. n. 2264 l’Arch. Francesco Urgu richiedeva autorizzazione di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta e di parte delle somme a disposizione presenti nel quadro economico del progetto principale, per destinarle ad un progetto di completamento al fine di provvedere alla riparazione dell’intero manto di copertura dell’edificio scolastico nelle scuole medie;
- in data 05/08/2014, prot. n. 4009 sono stati trasmessi alla RAS gli elaborati progettuali inerenti il progetto di completamento e contestualmente richiesto autorizzazione all’utilizzo delle economie di gara;
- in data 12/08/2014, prot. n. 4075, perveniva autorizzazione R.A.S. del 11/08/2014, prot. n. 11147, all’esecuzione degli interventi di completamento;
- in data 29/08/2014, prot. n. 4282, si trasmetteva all’Arch. Francesco Urgu autorizzazione R.A.S., richiedendo contestualmente li perfezionamento degli elaborati progettuali di completamento concordati sia con Il Comune di Tresnuraghes che con la R.A.S.;

**VISTO** il Provvedimento del Responsabile del Procedimento del 08/09/2014, avente per oggetto l’approvazione della perizia di variante suppletiva e con la quale si è provveduto a quantificare con dettaglio le economie disponibili per il progetto di completamento, pari a complessivi € 59.462,11;

**VISTA** la propria Determinazione n. 430 del 09/10/2014, avente per oggetto il perfezionamento dell’incarico professionale per la redazione di un progetto definitivo ed esecutivo, la direzione dei lavori, contabilità,

coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dell'intervento denominato "Completamento ristrutturazione delle scuole medie" dell'importo complessivo di € 59.462,11;

**VISTO** pertanto il progetto presentato dal suddetto professionista per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, e da affidare agli stessi patti prezzi e condizioni di cui al contratto rep. n. 698 del 28/10/2013 all'impresa appaltatrice dei lavori principali, contenente gli elementi previsti dalla normativa vigente, dell'importo complessivo di € 59.462,11 così articolato:

<b>LAVORI</b>	
Importo lavori a base d'asta	€ 39.098,61
Spese sicurezza non soggette a ribasso	€ 950,00
<b>Totale importo lavori</b>	<b>€ 39.978,61</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
I.V.A. sui lavori 10%	€ 3.997,86
Spese generali e tecniche	€ 10.860,00
INARCASSA 4%	€ 434,40
IVA (su spese generali e inarcassa) 22%	€ 2.484,77
Accantonamento per accordi bonari 3%	€ 1.131,80
Attività Art. 92 D.Lgs 163/2011	€ 555,25
Arrotondamenti	€ 19,42
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 19.483,50</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€ 59.462,11</b>

**RICHIAMATA** la validazione del progetto definitivo esecutivo ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n. 207/2010) e ss.mm.ii. effettuata a cura del responsabile del procedimento ed alla presenza del progettista;

**VISTO** il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

**VISTA** la L. R. 7 agosto 2007, n. 5;

**RITENUTO** tale progetto meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle finalità ed agli obiettivi prefissati dall'amministrazione;

**CONSIDERATO** che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

**VISTI** i pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 267/00, trascritti in calce alla presente deliberazione;

**con voto unanime,**

### **DELIBERA**

- di approvare**, per i motivi espressi in narrativa, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento ristrutturazione delle scuole medie" per un importo complessivo di € 59.462,11, redatto dall'arch. Francesco Urgu, recante il quadro economico sopra riportato;
- di dare atto** che la copertura finanziaria del presente intervento, pari ad € 59.462,11, è garantita all'intervento 2.04.03.01 cap.295 del Bilancio 2011;
- di dichiarare**, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

**Regolarità tecnica: FAVOREVOLE**

Data 15/10/2014

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

F.TO GEOM. SALVATORE MORITTU

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

**Regolarità contabile: FAVOREVOLE**

Data 30/10/2014

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO D.SSA MICHELA MADDALENA PIRAS

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.TO DOTT. SALVATORE ANGELO ZEDDA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. SALVATORINO CHELO

**ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE**

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal **06/11/2014** al **21/11/2014** (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

La presente deliberazione diventera' esecutiva il 30/10/2014 per:

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000);

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 06/11/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè sino al 21/11/2014

IL MESSO COMUNALE

F.TO MARIA FRANCESCA PIRAS

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Tresenuraghes, 06.11.2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. SALVATORINO CHELO